
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 11Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
FOMENTO N°004/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO TERMO ADITIVO:1°
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2016/379743
OBJETO: Alterar o prazo de vigência na hipótese do atraso na 
transferência dos recursos acordados, conforme cláusula nona 
do presente termo:
Onde Lê-se: “ 21/10/2016 à 06/11/2016”
Leia-se: “ 21/10/2016 à 06/01/2017”
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 55 da Lei Federal n° 13.019/2014.
Sociedade Civil: GRUPO DE APOIO SOLIDARIEDADE-GAS.
ENDEREÇO: AV. Celso Malcher, Nº 180, pass. Ligação, Terra Firme, 
Belém-PA, CEP Nº 66.077-330, CNPJ Nº 11.918.199/0001-58, 
Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 120846

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATAÇÃO POR MEIO DA CHAMADA PÚBLICA 
Nº04/2016, E AUTORIZADA PELA SIGOV NO PROCESSO 
2016/346824.
PARTES: SEAD E AILANA LEITE PEDROSO DE ALMEIDA
FUNÇÃO: MÉDICO
VIGÊNCIA: 21.11.2016 A 20.11.2017
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 121031

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 545 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2015/400244.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA DE FATIMA DE SOUSA MOURA, do cargo 
de Professor Nível –EP - 3, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/05/1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 121018
PORTARIA N° 542 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/444310.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GRIJALVA LUCIO DA CRUZ VIANA, Mat. 5112583/3, 
do cargo de Professor AD-1, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/02/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 121012
PORTARIA N° 543 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/432486.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ROGERIO ANDRADE MACIEL, Mat. 5900839/1, do 
cargo de Especialista em Educação Classe I, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 30/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 121013
PORTARIA N° 541 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/444020.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARCILENE MARIA CASTRO DOS REIS, Mat. 
251267/2, do cargo de Professor AD-1, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/06/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 121010
PORTARIA N° 544 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/366265.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANA MARIA CASTRO FURTADO, do cargo de Agente de 
Portaria, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
a contar 01/11/1997.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 121016
PORTARIA N° 546 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/434632.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DENISE DE BARROS REZENDE, Mat. 57204567/1, 
do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 01/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 121020
PORTARIA N° 534 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/436088
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MAURO ANDRE SANTOS TOLOSA, Mat. 57199591/1, 
do cargo de Assistente de Informática, lotado na Polícia Civil 
do Estado do Pará - PC, a contar 26/10/2016, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 120991
PORTARIA N° 536 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/442833.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, NEIMAR ANDREI DOS SANTOS, Mat. 5914815/1, 
do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais- A, lotado na 
Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, a contar 27/10/2016, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 120992
PORTARIA N° 535 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/436343.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANTONIEL MENDES DE OLIVEIRA, Mat. 5914739/1, 
do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais- A, lotado na Secretaria 
de Estado da Fazenda - SEFA, a contar 01/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 120993
PORTARIA N° 537 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/432360.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, SILVIO COIMBRA DA SILVA, Mat. 57212395/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 26/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 120997
PORTARIA N° 539 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/444335.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IARA MARIA NUNES DAMASCENA, Mat. 5523133/2, 
do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 20/06/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 121002
PORTARIA N° 538 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/432518.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FRANCISCO PAULO MARQUES LOPES, Mat. 
5114306/2, do cargo de Professor AD-4, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 23/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 de Novembro 
de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 120999
PORTARIA N° 540 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,


